Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская   область

Муниципальное образование «Тайшетский  район»

 Бирюсинское муниципальное образование
«Бирюсинское городское поселение»

Администрация Бирюсинского городского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от                    2017 г.                                                                                              №
О состоянии малого бизнеса,

об обеспечении жителей услугами

торговли и общественного питания

на территории  Бирюсинского
муниципального образования

«Бирюсинское городское поселение»
           Заслушав на Административном совете при главе администрации Бирюсинского городского поселения информацию главного специалиста по экономическим  вопросам отдела по финансово-экономическим и организационным вопросам М.А.Криволуцкой о состоянии малого бизнеса, об обеспечении жителей услугами торговли и общественного питания на территории  Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение», руководствуясь статьей 14 Федерального Закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» от 06.10.2003г. №131-Ф3, статьями 6,37,45 Устава Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение», администрация Бирюсинского городского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
              1.Принять к сведению информацию главного специалиста по экономическим вопросам М.А.Криволуцкой  «О состоянии малого бизнеса, об обеспечении жителей услугами торговли и общественного питания на территории  Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» (Приложение 1).
              2. Опубликовать постановление   на сайте администрации и в Бирюсинском Вестнике.

Глава администрации Бирюсинского

городского поселения                                                                                             А.В.Ковпинец
Приложение 1 к
постановлению администрации
Бирюсинского городского поселения
от            2017 г. №_____
Информация

о состоянии малого бизнеса, об обеспечении жителей услугами торговли и общественного питания на территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»
Развитие малого предпринимательства является неотъемлемым элементом рыночной системы хозяйствования и развития экономики Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение», обеспечивающей повышение качества жизни населения в городе. Малое предпринимательство - это сфера самореализации и самообеспечения граждан, в пределах своих прав, предоставленных Конституцией Российской Федерации.
На территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» действует 23 предприятия малого бизнеса.
Численность работающих в малом бизнесе в 2017 году оценочно составит 260 человек. В 2016 году численность работающих составляла 270 человек. Всего в сфере малого бизнеса занято около 25 % от общей численности работающих в экономике города.
            Сложившаяся отраслевая структура малых предприятий за последние годы практически не меняется. Непроизводственная деятельность, прежде всего сфера торговли остается более привлекательной, чем производственная.
            В сфере производства и распределения тепловой энергии и воды на территории Бирюсинского городского поселения  осуществляет деятельность ООО «ТранТехРесурс», данное предприятие оказывает коммунальные услуги населению, предприятиям и организациям. Численность работающих на данном предприятии составляет 73 человека.
          Деятельность по обеспечению работоспособности  сетей осуществляет ООО «ТеплоВодоКанал». Численность работающих на данном предприятии составляет 72 человека.
         Объем  оказанных услуг за 2017 год оценочно составит:
 тепловая энергия- 48 тыс.Гкал,
 холодное водоснабжение-320 тыс.мЗ.
 услуги водоотведения – 250 тыс.м3.
          Производством пищевых продуктов занимается ООО «Бигхит», которое является единственным предприятием в г. Бирюсинске по производству хлеба и мучных кондитерских изделий недлительного хранения. Объем выпуска продукции в 2017 году оценочно составит 515 тонн. Выручка от реализации товаров за 2017 год  оценочно составит 29 млн. рублей.
         В сфере  торговли занято 14 предприятий малого бизнеса. По оценке 2017 года выручка составит около 45 млн. рублей.
                 Операции с недвижимым имуществом и предоставление юридических услуг на территории Бирюсинского городского поселения осуществляют  ООО «Домашний очаг», ООО «Успех».  Предприятия оказывают услуги по предоставлению посреднических услуг, связанных с недвижимым имуществом. Выручка от их деятельности в 2017 году по оценке составит 400 тыс.руб.
 ООО «Трио» и ООО «Уютный дом» оказывают услуги по управлению и эксплуатации жилого фонда. Выручка по оценке за 2017 год составит более  10  млн.руб., что на 2,0 % выше 2016 года.
Развитие малого предпринимательства Бирюсинского городского поселения в целом характеризуется положительными показателями.

Показатели состояния малого предпринимательства

	№ п/п
	Показатели
	Ед. изм.
	2015 г.
	2016г.
	Оценка 2017г.

	1.
	Граждане (физические лица),занимающиеся предпринимательской деятельностью
	ед
	87
	87
	90

	2.
	Количество малых предприятий, расположенных на территории города
	ед
	20
	23
	23

	3.
	Выручка от реализации товаров, работ, услуг
	млн.руб.
	239,1
	268
	250,0

	4.
	Среднемесячная  заработная плата всех работников малых предприятий
	руб.
	17808
	19685
	19819

Малое предпринимательство Бирюсинского городского поселения имеет существенное значение в развитии экономики, решении социальных проблем города.  Поскольку создает  рабочие места, способствует обеспечению налоговых поступлений в бюджет, производит товары, оказывает услуги и расширяет их ассортимент в соответствии с меняющимися запросами потребителей, формирует конкурентную среду.
Потребительский рынок  по праву считается индикатором развития города. Именно он обеспечивает  структурную сбалансированность  производства, доходов и  спроса населения на товары и услуги.
 Уже многие годы сохраняется полное и устойчивое обеспечение населения города продуктами питания, товарами народного потребления. Потребительский сектор находится в зоне особого внимания властей всех уровней, поскольку в этой сфере реализуются программы, направленные на улучшение уровня жизни населения, именно здесь проявляются результаты экономической политики, проводимой в регионе.
 В  Бирюсинском городском поселении создана оптимальная база торговой сети. Появление крупных магазинов с прогрессивными формами и методами обслуживания  усиливают конкуренцию и делают торговый рынок более разнообразным.

           Получает дальнейшее распространение внедрение современных форм торговли - обслуживание по банковским  картам, выбор товаров по каталогам в сети Интернет, самообслуживание.

По-прежнему востребованными для населения города  остается  ежегодное проведение тематических ярмарок:  праздника «Масленицы», Дня города, Дня пожилого человека, «Школьного базара».

 Администрацией Бирюсинского городского поселения ежегодно проводятся конкурсы на лучшее предприятие торговли, общественного питания и бытового обслуживания, оформление витрин к новогодним и рождественским праздникам, Дню Победы. Предприятия торговли и общественного питания активно принимают участие в городских конкурсах и получают звания  «Лучшее предприятие торговли, общественного питания и бытового обслуживания».
         Сеть предприятий общественного питания представлена – кафе «Надежда» ИП Тремаскина О.О., кафе «Елена» ИП Пехтерева Е.А., кафе и суши-бар  спортивно-оздоровительного комплекса ИП Савиченко Г.А. и ИП Старикова С.А., кафе «Лотос» ИП Бондарь.
Предприятия общественного питания привлекают горожан к проведению профессиональных, семейных и детских праздников.

          По состоянию на 01.10.2017 года на территории Бирюсинского городского поселения города функционирует 89 субъектов потребительского рынка, в том числе:

· магазинов - 57
· предприятий общественного питания —5
· павильонов —11
· киосков -4
· отделов - 10
·  аптека- 2
        Розничный  товарооборот  по оценке 2017 года  составит  около 226 млн. рублей.
       Численность    работающих  в  сфере  торговли,  общественного питания  составляет 232 человека.

Основные показатели развития потребительского рынка

	Наименование показателя
	Ед.изм
	2015 г.
	2016 г.
	Оценка

2017 г.

	Количество объектов потребительского рынка
	ед.
	95
	92
	89

	Оборот розничной торговли
	млн. руб.
	101,2
	170
	226

	Численность постоянного населения
	чел
	8602
	8545
	8484

	Оборот розничной торговли на душу населения
	тыс. руб.
	11,8
	19,9
	26,6

Положительная динамика развития потребительского рынка является одним из конкретных показателей улучшения качества жизни населения, увеличения его покупательной способности.

В целях дальнейшего развития, малому бизнесу необходимо расширять спектры оказываемых услуг, в том числе за счёт  приобретения   современного оборудования.
Начальник отдела по финансово-экономическим

и организационным вопросам                                                                                    Е.П.Гаева